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ÖZ: Son yıllarda insan sağlığına yönelik kullanılan ilaçların etkinliğinin azalması, yan etkilerinin ortaya çıkması ve 
artması, ekonomik kayıpların meydana gelmesi gibi birçok olumsuzluğun sonucu olarak doğal ürünlere giderek artan bir 
yönelim oluşmaya başlamıştır. Bu yönelimin en çok yaşandığı grupların başında arı ürünleri gelmektedir. Arı ürünleri 
antibakteriyel, antioksidan, antifungal, antiinflamatuar, antitümör, antiseptik özellikleri nedeniyle tıp, ilaç ve gıda sektörü başta 
olmak üzere kamuoyunda oldukça ilgi görmektedir. Dünya’nın pek çok ülkesinde arı ürünleri ile tedavi (apiterapi) uygulamaları 
yapılmakta ve önemli tıbbi destek olarak saygın bilim otoritelerince kabul görmektedir. Ülkemizde ise son zamanlarda gündeme 
gelen apiterapi ve arı ürünleri tüketiciler tarafından takip edilmekte ve yeni bir pazar oluşmaktadır. Arı ürünlerinde en yoğun 
çalışmalar “doğal antibiyotik” olarak kabul edilen propolisin üzerinde yürütülmektedir.  Bu derlemede, propolisin insan sağlığı 
üzerine etkilerine yönelik yapılmış çalışmaların bir kısmı belli başlıklar altında verilerek, sağlık üzerine etkisi vurgulanmaya 
çalışılmış, konu ile ilgili farkındalığın artırılması ve konuya yönelik potansiyel çalışmalara ışık tutması hedeflenmiştir. 
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Effects of Propolis on Human Health 

ABSTRACT: In recent years, tendency on natural products are increasing due to lots of problems such as decline in 
efficiency of medicines, appear of side effects, and economic losses. Bee products are one of the most important groups in this 
tendency.  Bee products draws public attention for antibacterial, antioxidant, antifungal, anti-inflammatory, anti-tumor, 
antiseptic effects especially in medical, medicine and food industry. In most of the countries in the world, treatment with bee 
products (apitherapy) are practiced, and they are accepted as a medical support by scientific authorizes. Nowadays, apitherapy 
and bee products come up to consumers’ attention in our country and a new market is developing. The most intensive researches 
are being conducted on propolis called as “natural antibiotic”. In this review, some of the researches on the effect of propolis on 
human health are given under various headings. Its effect of health are tried to be emphasized, and it is aimed to raise the 
awareness about the subject and shed light on new potential researches. 
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GİRİŞ 

Bal arıları propolisi, bitkilerin yaprak sürgünü, dal 
ve gövde kısımlarından topladıkları resin maddesiyle, 
vücutlarında ürettikleri bal, balmumu, polen ve 
yutak enzimlerini farklı terkiplerde karıştırarak 
hazırlamaktadır. Bir başka deyişle, bal arıları 
doğadan resin maddesini toplamakta, arka 
bacaklarında bulunan polen sepetlerinde depo 
ederek kovana taşımaktadır. Kovanda kullanılacak 
amaca göre farklı dozlarda bal, balmumu, polen ve 
yutak enzimleri ile karıştırarak, larva yuvalarının 
cilalanması ve sterilize edilmesi, kovan çatlaklarının 
kapatılması, kovan giriş deliğinin daraltılması, 
çerçevelerin sabitlenmesi, kovana giren ancak 
kovan dışına atılamayacak kadar büyük böceklerin 
mumyalanmasında kullanmaktadırlar (Ghisalberti, 
1979). 

Propolisin yapısında 180 farklı bileşik tanımlanmıştır. 
Propolis elde edildiği bitki kaynağına göre 
değişmekle birlikte ortalama olarak % 50 reçineli 
bileşik ve balsam, % 30 balmumu, % 10 aromatik 
yağlar ve % 5 arı poleni içermektedir. Kalan % 5’lik 
kısmında ise flavonoidler aminoasitler ve vitaminler 
bulunmaktadır. Propolis içerisindeki farmakolojik 
olarak etkili en önemli bileşikler flavonoid grubu 
(flavonlar, flavanollar ve flavanonlar) ile çeşitli 
fenolik ve aromatiklerdir. Yapısında galangin, 
kamferol, quersetin, pinosembrin, pinosambrin ve 
pinobanksin başta olmak üzere 38 flavonoid 
tanımlanmıştır. Fenolikler arasında sinnamik alkol, 
sinnamik asit, benzil alkol, benzoik asit, kafeik asit 
ve fenilik asit bulunmaktadır. Propolis içeriğinde 
çok sayıda bileşen bulunması nedeniyle oluşan bileşik 
etki, her bir bileşenin tek başına oluşturduğu 
etkilerin toplamından daha yüksek bulunmuştur. 
Çalışmalar, propoliste bulunan flavonoidlerin etkili 
anti-bakteriyel aktiviteye sahip olduğunu göstermiştir. 
Ancak izole edilen flavonoidler tek başlarına, 
propolis ekstraktına göre daha düşük aktivite 
göstermiştir. Propolisin bazı antibiyotiklerle 
sinerjik etki gösterdiği gözlenmiştir. Bazı durumlarda 
bakteri ve maya üzerindeki etkileri 100 kat 
artmıştır. Antibiyotik dirençli Staphylococcus’larda, 
propolis ile birlikte alınan antibiyotiklerin, bu 

direnci kırdıkları gözlenmiştir (Moreno ve ark., 
2000; Öztürk, 2006). 

Yapılan bir çalışmada propolis örneklerinde 
fenolik bileşiklerin profili analiz edilmiş; dokuz 
adet flavonoid, on bir adet sinnamik asit, iki adet 
kafeik asit türevi, üçer adet klorojenik asit türevi 
ve fenolik asit belirlenmiştir. Finlandiya’da elde 
edilen kavak propolisinin, Orta Avrupa ve 
Kanada’da elde edilen kavak propolisi örneklerine 
göre fenolik profilinin daha yüksek olduğu saptanmıştır 
(Salonen ve ark., 2012).  Bu sonuçtan da anlaşıldığı 
üzere, propolisin kimyasal yapısı bal arılarının 
ziyaret ettiği bitki çeşidine, coğrafyaya ve mevsime 
göre çeşitlilik göstermektedir. Propolisin elde 
edildiği başlıca bitkiler; kavak, çam, köknar, akçaağaç, 
huş, kestane, ökaliptus, meşe, erik, kızılağaç, 
dişbudak, söğüt ve ıhlamur olarak sıralanabilir. 
Elde edilmesi sırasında mümkün olduğu kadar 
saflığının ve doğallığının korunmasına özen göste-
rilmesi gereken propolisin, hasad noktasından 
işlenmesine kadar en yüksek biyolojik yararlılığı 
sağlayacak şekilde işlem görmesine dikkat 
edilmelidir. Ürüne dönüştükten sonra muhafaza 
koşullarına uyulmalı, özellikle yüksek sıcaklık ve 
ışıktan korunmalıdır. Bilinen bir yan etkisi 
olmamakla beraber, çok nadiren alerjik reaksiyona 
neden olabilir. Bu durumda kullanılmamalı, 
kullanılmadan önce de mutlaka hekime 
başvurulmalıdır. Propolis ağız, burun, anüs, vajen 
ve deri yoluyla kullanılabilir. Damla, hap, draje, 
kapsül, macun, sakız, gargara formunda ağızdan, 
buharlaşma yöntemiyle burundan, fitil, sabun ve 
merhem ile anüs ve vajinadan, krem, merhem, 
losyon, sprey, sabun, şampuan olarak deriden 
uygulama yapılarak kullanılabilir. Bu uygulamalar 
kişinin cinsiyetine, yaşına, fizyolojisine, yaşam 
şekline ve koşulları ile hastalığına bağlı olarak 
değişim gösterebilir (Ghisalberti, 1979; Hartwich 
ve ark., 2000). 

“Doğal antibiyotik” olarak tanımlanan propolisin 
21 bakteri, 9 mantar, 3 protozoa ve çok sayıda 
virüs türü üzerinde inhibitör etkisi bulunmuştur. 
Kuvvetli antioksidan, antiseptik, antibakteriyel, 
antiviral, antifungal, antikanser ve antiinflamatuvar 
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etkisi nedeniyle çeşitli hastalıkların tedavisinde 
kullanıldığı bilinmektedir. Klinik çalışmalar propolisin 
solunum sistemi enfeksiyonları (bronşit, KOAH, 
influenza), deri hastalıkları (herpes, deri mantarları, 
alerji, yanık, deri ülseri, apse), diş ve diş eti 
rahatsızlıkları (diş eti çekilmesi, ağız yaraları), 
kulak, burun ve boğaz enfeksiyonları, sindirim 
sistemi hastalıkları (parazit, kolit, mide ülseri, 
reflü), kadın hastalıkları (vajinal ve servikal 
rahatsızlıklar) ve üriner sistem hastalıkları (idrar 
yolu iltihabı) üzerinde etkili olduğunu göstermiştir 
(Bankova, 2005; Sforcin, 2007; Jaganathan ve 
Mandal, 2010; Samarghandian ve ark., 2011). 

ANTİTÜMÖR ve KANSERE ETKİSİ 

Propolisin kanser hücrelerine etkisi üzerine son 
yıllarda yoğun şekilde araştırmalar yapılmaktadır. 
Propolisin çeşitli kanser hücrelerine etkili olması 
nedeni ile kanser tipinden bağımsız etkisi olduğu 
düşünülmektedir (Aso ve ark., 2004). Etil alkolde 
işlenmiş propolisin kanser hücrelerini dönüşüme 
uğratarak gelişmelerini önlediği belirlenmiştir 
(Jaganathan ve Mandal, 2010; Pichichero ve ark., 
2010; Samarghandian ve ark., 2011). Bu etkiyi 
sağlayan ve propoliste bulunan en önemli maddeler 
kuersetin, kafeik asit ve klerodan diterpenoiddir. 
Kafeik asit esterlerinin tümör oluşumunu kimyasal 
olarak engellediği belirlenmiştir. Propolisin kanser 
üzerine etkisi özellikle bağışıklık sistemini düzenleyici 
ve güçlendirici etkisinden kaynaklanmaktadır 
(Güney ve ark., 2007). Propolisin bu güçlü etkisine 
dayanarak akut lenfoblastik lösemi hücre dizisinde 
sitotoksik ve apoptotik özellik gösterip göstermediği 
araştırılmış, propoliste bulunan kafeik asidin ve 
kafeik asit fenetil esterin (CAPE) önemli düzeyde 
sitotoksik etki gösterdiği, tümör büyümesini 
durdurduğu belirlenmiştir (Biray ve ark., 2006). 

Propolis uygulamasının irinotekan tedavisi alan 
deneysel kanserli sıçanlarda yaşam süresini uzattığı 
ve hipertermik periton içi cisplatin uygulamasının 
etkinliğini arttırdığı belirlenmiştir (Orsolic ve ark., 
2013; Lisicic ve ark., 2014). Özellikle insan osteogenik 
sarkom hücre çoğalması üzerine propolisin inhibitör 
etkilerinin araştırıldığı bir araştırma sonucuna göre 

propolis ekstraktları ile indüklenen apoptosis 
(programlanmış hücre ölümüne) mekanizmasının 
antikanse-rojenik etkisinden dolayı kanser 
tedavisinde yararlı olabileceği belirtilmiştir (Kurt ve 
ark., 2010). Benzer sonuçların elde edildiği bir 
diğer araştırmada propolis etanol ekstresinin kanser 
ve diyabet gibi çeşitli hastalıklarda farmasötik bir 
etkiye sahip olduğu saptanmıştır (Nagai ve ark., 
2003). Ancak bu bulguların aksine, mesane 
kanserinde propolisin yüksek dozlarda kullanımının 
mutagen madde olarak mikronukleus oranını 
arttırması nedeniyle zararlı sonuçlar oluşturabileceği 
rapor edilmiştir (Eroğlu ve ark., 2004). 

Yapılan çalışmalarda propolisin hızlı çoğalma 
gösteren meme dokusundaki kanser hücrelerini 
azalttığı (Daidone ve ark., 1990; Omene ve ark., 
2013), propolisteki benzopiren propenoik asitin 
(PM3) insan meme kanseri hücresinin (MCF-7) 
gelişimini engellediği (Luo ve ark., 2001) ve 
çalışmaların propolis eklenmiş bitki-ilaç kombi-
nasyonları üzerinde yoğunlaşmasının önerildiği 
ifade edilmiştir (Lisicic ve ark., 2014). Özellikle 
kahverengi propolisin başlıca bileşeni olan nemo-
roson maddesinin, meme kanserine karşı etkili bir 
şekilde kullanılabileceği belirtilmiştir (Camargo ve 
ark., 2013). 

Prostat kanserinin önlenmesi ve/veya tedavi 
edilmesinde propolis gibi polifenolik bileşikler 
açısından zengin besin takviyelerinin önemli bir rol 
oynadığı ortaya konulmuştur. Ülkemizdeki yüksek 
antioksidan özellikli bitkilerden elde edilen 
propolis ekstraktının, PC-3 prostat kanserinde 
antiproliferatif aktiviteye sahip olabileceği ifade 
edilmiştir (Barlak ve ark., 2011). Kimi zaman 
prostat kanserinde, kanser hücrelerinin apoptosise 
karşı dirençli olduğu görülmektedir. Bu direnci 
kıran maddenin özellikle yeşil propolis etanol 
ekstresinde bulunan fenolik bileşenler, artepillin C, 
kuersetin, kamferol ve p-kumarik asit olduğu 
belirlenmiştir. Araştırma sonucunda prostat 
kanserinin oluşum ve yayılımını önlemede 
propolisteki aktif bileşiklerin önemli bir rol 
oynadığı ifade edilmiştir (Szliszka ve ark., 2011). 

Yine propoliste bulunan artepillin C’nin, güçlü bir 
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antikanserojen olarak özellikle mide, gırtlak ve 
kolon kanserleri üzerinde başarılı sonuç verdiği 
ortaya konmuştur (Ahn ve ark., 2013). 

Kanser tedavisinde radyoterapi uygulanması 
halinde, hastanın propolis kullanması önerilmektedir. 
Propolis, adeta koruyucu bir bariyer oluşturarak 
sağlıklı hücreler üzerine radyoaktif ışınların etki 
etmesini önlemekte, sadece kanserli, bozuk dokulu 
hücre üzerine ışının etki etmesini sağlamaktadır. 
Bu şekilde hastanın vücuduna giren radyasyon 
düzeyi düşmektedir. Ayrıca propolis vücudun 
bağışıklık sistemini kuvvetlendiren özelliği 
nedeniyle, kanserli hastanın vücut fonksiyonlarını 
desteklemekte, hastanın vücut direncini artırmaktadır 
(Omene ve ark., 2013; Orsolic ve ark., 2013; 
Lisicic ve ark., 2014). Propolisin kanser tedavisinde 
konvansiyonel cerrahi, kemoterapi ve radyoterapi 
eşliğinde tamamlayıcı destek tedavi olarak, hekim 
kontrolünde, etik ve sorumluluk anlayışı gözetilerek, 
temkinli doz ve sürede kullanımına dikkat 
edilmelidir. 

NÖROLOJİDE KULLANIMI 

Propolisin aktif bileşenlerinden kafeik asit fenetil 
esterin (CAPE) bazı nörolojik hastalıklarda başarı 
ile kullanılabileceği belirtilmiştir (Aksoy ve ark., 
2011). Yapılan deneyler sonucunda, propolisin 
kokainden 3 kat, prokainden ise 52 kat daha güçlü 
anestezik etkiye sahip olduğu ortaya konmuştur. 
Anestezik etkinin, propolisteki, pinosembrin, 
pinostrobin ve kafeik asit esterleri sayesinde 
gerçekleştirildiği belirlenmiştir (Paintz ve Metzner, 
1979). 

Polifenollerin yaşlanma üzerine etkili olan oksidatif 
stresi azaltıcı ve sinir hücrelerini koruyan rolü 
nedeniyle her geçen gün artan ilgi gördüğü ve 
propolisin en iyi polifenol içeren kaynaklarından 
biri olduğu (özellikle flavonoidler ve fenolik 
asitler) düşünüldüğünde bile, geriatrik ve nörolojik 
pek çok hastalıkta propolisin potansiyel olumlu 
sonuçları görülmektedir (Farooqui ve Farooqui, 
2012 ). 

Sıçanlarda yürütülen bir çalışmada, yeni doğan 
bebeklerde görülen önemli doğumsal problemlerden  

“beynin bir süre kansız kalmasını” önlemek 
amacıyla propolis kullanılmıştır. Sıçanların 
beynine propolisinaktif bir bileşeni olan CAPE 
(kafeik asit fenetil ester) hipoksi-iskemi öncesi ve 
sonrasında uygulanarak, beynin korteks, hipokampüs 
ve talamus bölgelerinde koruyucu etkisi tespit 
edilmiştir. CAPE’nin beyinde Ca++ ile indüklenen 
mitokondrial sitokrom C serbestleşmesini azaltarak 
hem nöron ölümünü hem de hipoksinin yol açtığı 
enflamasyonu önlediği saptanmıştır (Wei ve ark., 
2004). 

DİŞ HEKİMLİĞİNDE KULLANIMI 

Diş hekimliğinde, kök kanallarında farklı 
konsantrasyonlarda hazırlanmış propolis 
solüsyonlarının Escherichia coli üzerine 
antimikrobiyal etkinliklerinin karşılaştırılmasının 
amaçlandığı bir çalışmada, %10-20 düzeyindeki 
propolis solüsyonlarının yüksek antibakteriyel 
etkinliğe sahip olduğu belirlenmiştir (Hubbezoğlu 
ve ark., 2011). Farklı bölgelerdeki bitki 
kaynaklarından toplanan propolis örneklerinin tüm 
gram pozitif bakteri ve mayalara karşı belirgin bir 
antimikrobiyal aktivite gösterdiği, özellikle ağız ve 
diş hastalıklarına karşın kullanılabileceği, diş 
çürüklerini önleyebileceği saptanmıştır (Park ve 
ark., 1998; Erdem ve Ölmez, 2004; Uzel ve ark., 
2005; Koru ve ark., 2007; Souza ve ark., 2014).  

Anadolu’da elde edilen propolisin analjezik etkisinin 
olduğu ve diş macunlarında kullanılmasının diğer 
olumlu etkileri ile beraber analjezik ve anestezik 
açıdan da faydalı olabileceği belirtilmiştir 
(Kamburoğlu ve Özen, 2011). Bu anestezik etki, 
propolisin yüzyıllardır boğaz ağrısının ve ağız 
yaralarının tedavisi amacıyla kullanıldığını ortaya 
koymaktadır. Dişçilik alanında propolisin anestezik 
malzeme olarak kullanımı Avrupa’da patentlenmiştir 
(Botushanov ve ark., 2001).  

Propolisin farklı solüsyonlarının antimikrobiyal 
etkileri incelenmiş ve diş eti fibroblastları üzerine 
kuvvetli antifungal etki gösterdikleri sonucuna 
varılmış (Sönmez ve ark., 2005), periodontal ligament 
hücrelerinin (PDL) hücre canlılığını koruduğu 
belirtilmiştir (Özcan ve ark., 2003; Mahal ve ark., 
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2013). Propolisin sulandırılmış ağız gargarası 
olarak kullanımının ağız yaraları, kötü ağız 
kokusu, diş çürükleri gibi olumsuzlukları büyük 
ölçüde önlediği, propolisten yapılmış diş macunlarının 
diş çürükleri ile mücadelede çinko ve kalsiyum 
hidroksit bazlı diş macunlarından daha etkili sonuç 
verdiği saptanmıştır. Ayrıca propolisin anestezik 
özelliği ve diş yapılanmasını sağlayan etkisi nedeniyle 
diş kanal dolgu maddesi olarak kullanılabileceği 
ortaya konulmuştur (Gafar ve ark., 1989; Özan ve 
ark., 2007; Parolia ve ark., 2010). 

DERMATOLOJİDE KULLANIMI 

Propolisin, maya ve mantarların gelişimini etkili 
bir şekilde engellediği belirlenmiştir. Bu organiz-
malara karşı etki gösteren propolis bileşenleri, 
flavonoidler ve kafeik asit türevleridir. Deri 
enfeksiyonlarının, yara ve yanıkların tedavisinde 
kullanılan antimikrobiyal özellikteki su bazlı 
propolisin cilt tarafından hızla emildiği ve kaliteli 
iyileşmenin görüldüğü ortaya konulmuştur (Balata 
ve ark., 2014). 

Çeşitli deri hastalıkları bulunan 50 hasta üzerinde 
yapılan bir çalışmada propolis uygulanan yara ve 
yanık hastalarının 11 günde, enfeksiyon yaraları 
bulunan hastaların 17.5 günde tamamen iyileştikleri, 
propolis uygulanmayan kontrol grubundaki hastaların 
tedavisinin ise 33 günde tamamlandığı bildirilmiştir 
(Morales ve Garbarino, 1997). Cilt üzerindeki yara, 
yanık ve alerjik reaksiyonların propolis uygulaması 
ile çok hızlı bir şekilde ve %80 düzeyinde iyileştiği 
belirtilmektedir (Muscat, 2013). 

Propolis yüksek profilaktik etkisi nedeniyle ameliyat 
sonrası nekahat döneminde, soğuk irritasyonu, 
hemoroid, birinci ve ikinci derece yanık, nasır, 
çıban, egzema, sedef hastalığı, mantar, zona ve 
yara izlerinin tedavisinde son derece başarılı sonuç 
vermektedir (Ghisalberti, 1979; Hartwich ve ark., 
2000; Pilliai ve ark., 2010). Propolis alerjisi sık 
rastlanılan bir durum değildir ancak bazı kişilerde 
duyarlılık tespit edilebilmektedir. Bu durumda 
propolis kullanılmamalıdır (Basista ve Filipek, 
2012; Sołtys, 2013). 

SİNDİRİM SİSTEMİNDE KULLANIMI 

Propolisin önemli bir sindirim sistemi hastalığı 
olan peptik ülsere karşı koruyucu ve tedavi edici 
etkisi bilinmektedir. Özellikle yeşil propoliste 
bulunan klonidin maddesi nedeniyle laksatif 
özelliğe de sahip olduğu belirlenmiştir (Kakino ve 
ark., 2012). 

Ayrıca % 20’lik propolis etanol ekstraktının parazit 
dökücü özellikte olduğu, tinidazol ve anti protozoa 
ilaçlarıyla aynı düzeyde etki gösterdiği bulunmuştur. 
Kolitis ülseroza tedavisinde başarıyla kullanılan 
propolis etanol ekstraktı, Crohn hastalığı tedavisinde 
etkili sonuç vermemiştir (Ciaceri ve Attaguile, 1972). 

Mukozal kemokinlerin kronik enflamasyon 
işleminin bir sonucu olarak, Helicobacter pylori 
bağlantılı gastrit patogenezi kadar, peptik ülser ve 
mide kanseri ile ilişkisi bilim insanlarınca kabul 
edilmektedir. Interleukin-8(IL-8) enfekte olmuş 
hücreler tarafından üretilen nötrofil değişimi ve 
aktivasyon indüklemesi, iltihaplanmada önemli bir 
rol oynamaktadır. Propolis etanol ekstraktı (IL-8) 
inhibisyonu doza bağımlı olarak değişmektedir. 
Çalışmada propolis etanol ekstraktının; Helicobacter 
pylori’yi 90 ug / ml dozda önemli düzeyde inhibe 
ettiği belirtilmiştir. Bu sonuçlar propolis etanol 
ekstraktının kısmen IL-8 üretimini azaltarak, H. 
pylori’nin neden olduğu mide enflamasyonu inhibe 
edebileceğini göstermektedir (Skiba ve ark., 2011). 

Propolis antimikrobiyal, anti-inflamatuar, anestezik 
ve immunostimülatif özelliklere sahiptir. İn vitro 
koşullarda yapılan bir çalışmada %30’luk propolis 
etanol ekstraktının H. pylori’nin 38 klinik izolata 
karşı etkisi değerlendirilmiştir. Sonuç olarak, 
propolisin, H. pylori'ye karşı önemli düzeyde 
antibakteriyel aktiviteye sahip olduğu ve aynı 
zamanda Campylobacter jejuni ve Campylobacter 
coli üremesini inhibe edebileceği ifade edilmiştir 
(Boyonava ve ark., 2003). Brezilya yeşil propolisi 
ile yapılan bir diğer çalışmada ise 7 gün süre ile 
günde 3 kez 20 damla propolis etanol ekstraktı 
uygulamasının H. pylori tedavisinde yeterince 
etkili olmadığı belirlenmiştir (Vaz Coelho ve ark., 
2007). 
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SOLUNUM SİSTEMİNDE KULLANIMI 

Propolisin solunum sisteminin mikrobik hastalıklarına 
(Streptococcus pneumoniae, Haemophilus influenzae, 
Haemophilus parainfluenza, Moraxella catarrhalis 
ve Streptococcus pyogenes, Mycobacterium humanus) 
karşı güçlü antibakteriyel etkisi saptanmıştır. Bu 
bakımdan grip, zatürre, bronşit, tüberküloz gibi 
solunum yolu hastalıklarında son derece etkilidir 
(Focht ve ark., 1993; Spiciale ve ark., 2006). 

Propolisin akut ve kronik rinofarenjit, farenjit, 
faringolarenjit, otorinolaringolojik hastalıkların 
tedavisinde umut verici sonuçlar elde edilmiş, üst 
solunum yolu enfeksiyonlarında olumlu etkileri 
olduğu belirtilmiştir. Özellikle propolis etanol 
ekstraktının suya damlatılarak inhalasyon yoluyla 
solunmasının üst solunum yollarını ve bronşları 
rahatlattığı; astım, bronşit, zatürre, alerji 
tedavisinde olumlu sonuçlar verdiği saptanmıştır 
(Crişan ve ark., 1995). 

Çocuklara kış döneminde 12 hafta süreyle düzenli 
olarak ekinezya (50 mg/mL), propolis (50 mg/mL) 
ve C vitamini (10 mg/mL) verilmesinin üst 
solunum yolu enfeksiyonlarını önemli düzeyde 
azalttığı ortaya konulmuştur (Cohen ve ark., 2004). 

ÜROLOJİ ve JİNEKOLOJİDE  KULLANIMI 

Yüksek antibakteriyal etkisi nedeniyle propolis 
idrar yolu enfeksiyonlarında başarıyla uygulanmaktadır. 
İdrar yolu enfeksiyonlarında propolis tedavisinin 
uygulanmasıyla hastalık etkili şekilde tedavi 
edilmekte ve tekrarlanma olasılığı düşmektedir 
(Lavigne ve ark., 2011). 

Kronik vajina ve uterus iltihaplanması şikâyeti 
olan 90 hastaya %3’lük propolis etanol ekstraktının 
14 gün süreyle uygulanması sonucunda %66 
düzeyinde iyileşme sağlandığı belirlenmiştir. 
Propolis ekstraktının düzeyinin artırılması ve 
tedavi süresinin uzatılması durumunda iyileşme 
etkisinin daha fazla olabileceği ifade edilmiştir 
(İmhof ve ark., 2005). 

Jinekolojik yaralar üzerine topikal olarak propolis 
merhemi uygulanması sonucu yaranın hızla 
iyileştiği belirlenmiştir (Black, 2005). Yine vajinal 

uçuk tedavisinde propolisin merhem ve fitil formda 
kullanımının olumlu sonuçları görülmüştür 
(Vynograd ve ark., 2000). 

DOLAŞIM SİSTEMİ ve KALP 
HASTALIKLARINDA KULLANIMI 

Yoğunlaştırılmış propolis ekstraktı, kan basıncını 
düşürmekte, tansiyonu dengelemekte, sakinleştirici 
etki yaratmaktadır (Borelli ve ark., 2002). 

Propoliste bulunan dihidroflavonoidlerin kılcal 
damaları kuvvetlendirdiği ve antihiperlipidemik 
aktivite oluşturduğu belirlenmiştir (Barak ve ark., 
2002; Cicala ve ark., 2003). Kandaki toplam 
kolestrol, trigliserid ve düşük yoğunluklu lipoproteini 
azaltan propolis etanol ekstraktı, damar dokularındaki 
lipit peroksidasyonunu düşürerek kalp üzerinde 
koruyucu etki göstermektedir (Fuliang ve ark., 
2005). 

SONUÇ 

Propolisin elde edildiği bitki kaynağı, üretim şekli, 
mevsimi, işlenmesi, pazarlaması, tüketimi, tıpta 
kullanımı çok farklı disiplinlerin birlikte çalışmasını 
gerektirmektedir. Propolisin etkilerini belirleyebilmek 
için yapılan araştırmalar genel olarak hayvanlar 
üzerinde yoğunlaşmış ve olumlu sonuçlar elde 
edilmiştir. Ancak, propolisin insan sağlığı üzerine 
etkilerinin belirlenmesine yönelik yapılan 
araştırmaların, daha kapsamlı olması gerekmektedir. 
Propolisin bir ilaç olmadığı, tıbbi tedaviyi 
destekleyici nitelikte olduğu, ancak hekim 
kontrolünde ve tavsiyesinde kullanılması gerektiği 
unutulmamalıdır.  

İnsanların giderek doğal beslenmeye yöneldiği 
günümüzde arı ürünleri, çeşitli hastalıklara karşı 
koruyucu ve tıbbi tedaviyi tamamlayıcı olan 
özellikleriyle şifa kaynağı olarak görülmektedir. 
Büyük bir arıcılık potansiyeline sahip olan ülkemizde 
kaliteli ve çeşitli arı ürünlerinin üretilerek, hekim 
gözetiminde klinik uygulamaların ve araştırmaların 
gerçekleştirileceği apiterapi merkezlerinin kurulması 
büyük önem taşımaktadır.  
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